ĐẢNG BỘ TỈNH ĐẮK LẮK
ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

*
Số          - CV/ĐU

Về việc thực hiện các nội dung theo Kết luận
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và chỉ đạo của Ban

Chỉ đạo Công tác bầu cử tỉnh

    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

    Đắk Lắk, ngày     tháng 11 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk.

Thực hiện Thông báo số 02-TB/BCĐ, ngày 14/11/2025 của Ban Chỉ đạo Công
tác bầu cử tỉnh về “kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo Công
tác bầu cử tỉnh tại Hội nghị lần thứ nhất Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa
XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031”; Kế hoạch số 01-
KH/BCĐ, ngày 14/11/2025 của Ban Chỉ đạo Công tác bầu cử tỉnh về “thực hiện
công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân
các cấp trên địa bàn tỉnh, nhiệm kỳ 2026-2031”, Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban
nhân dân tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng
tâm sau:

1. Thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng
nhân dân tỉnh Đắk Lắk, nhiệm kỳ 2026-2031 (theo Kết luận số 18-KL/TU, ngày
12/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Lắk). Xây dựng kế hoạch cụ thể của
Ủy ban bầu cử tỉnh ngay sau khi ban hành Quyết định thành lập.

2. Triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu
HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 theo quy định; khẩn trương thành lập các tổ
chức phụ trách bầu cử theo quy định, cụ thể:

- Theo dõi, hướng dẫn UBND cấp xã thành lập Ủy ban bầu cử cấp xã, hoàn
thành chậm nhất ngày 30/11/2025.

- Thống nhất với Thường trực HĐND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt
Nam tỉnh quyết định thành lập ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội, đơn vị bầu
cử đại biểu HĐND tỉnh một Ban bầu cử đại biểu Quốc hội, một Ban bầu cử đại biểu
HĐND cấp tỉnh đảm bảo đúng số lượng, cơ cấu, thành phần theo quy định; đồng
thời, hướng dẫn UBND cấp xã thực hiện việc thành lập Ban bầu cử đại biểu HĐND
theo quy định, hoàn thành chậm nhất ngày 04/01/2026.

- Hướng dẫn UBND cấp xã thống nhất với Thường trực HĐND và Ban Thường
trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp quyết định thành lập ở mỗi khu vực bỏ phiếu
một Tổ bầu cử để thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu
HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, đảm bảo đúng số lượng, cơ cấu, thành phần
theo quy định, hoàn thành chậm nhất ngày 31/01/2026.

2

3. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử
theo quy định của pháp luật; hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử
trong toàn tỉnh; kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, phường thực hiện các quy định của
pháp luật về bầu cử và các văn bản hướng dẫn của Hội đồng bầu cử quốc gia, Ủy
ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban Trung ương
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban bầu cử tỉnh;
theo dõi, cập nhật tình hình chuẩn bị, tiến độ thực hiện các bước của công tác bầu
cử tại các sở, ban, ngành và UBND các xã, phường để kịp thời tổng hợp, báo cáo
theo đúng quy định của pháp luật về bầu cử; hướng dẫn và thực hiện công tác thi
đua, khen thưởng trong tổ chức bầu cử theo quy định.

4. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan: tuyên truyền, phổ biến các
văn bản liên quan đến cuộc bầu cử; tổ chức công tác tiếp dân và giải quyết kịp thời,
đúng pháp luật các đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến công tác
bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp (nếu có), ngăn chặn
mọi hành vi lợi dụng khiếu nại, tố cáo gây mất an ninh, trật tự tại địa phương.

5. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan bảo đảm kinh phí trong
suốt quá trình diễn ra hoạt động bầu cử.

Nhận được công văn này, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện
theo quy định.
Nơi nhận:
- Như trên,
- Ban Chỉ đạo công tác bầu cử tỉnh,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy, BTC.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Bùi Văn Yên

		yenbv@tudaclac
	2025-11-18T08:16:45+0700
	{"signedBy":3572305,"signatureType":3,"location":"Phó Bí thư - Đảng ủy UBND tỉnh Đắk Lắk - Tỉnh ủy Đắk Lắk::1"}
	EMAILADDRESS=yenbv@tudaclac, CN=Bùi Văn Yên, OU=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐẮK LẮK, L=Đắk Lắk, C=VN

		DUUBND@TUDaclac
	2025-11-18T08:23:57+0700
	EMAILADDRESS=DUUBND@TUDaclac, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐẮK LẮK, L=Đắk Lắk, C=VN

		DUUBND@TUDaclac
	2025-11-18T08:24:10+0700
	EMAILADDRESS=DUUBND@TUDaclac, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐẮK LẮK, L=Đắk Lắk, C=VN

		DUUBND@TUDaclac
	2025-11-18T08:24:11+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=DUUBND@TUDaclac, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐẮK LẮK, L=Đắk Lắk, C=VN